

BC-05

June – Examination 2024
B.Com. (Part I) Examination
BUSINESS ECONOMICS
Paper : BC-05

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BC-05/7 (1) **TT-454** Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Income elasticity of demand ?

माँग की आय लोच से आपका क्या आशय है ?

(ii) At what level of output a firm operating under monopoly attains equilibrium ?

एकाधिकार के अंतर्गत कार्यरत एक फर्म उत्पादन के किस स्तर पर साम्य प्राप्त करती है ?

(iii) Define explicit costs with example.

स्पष्ट लागतों को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।

(iv) What is Giffin paradox ?

गिफिन का विरोधाभास क्या है ?

*BC-05/7 (2) **TT-454***

(v) Which type of land does not get rent according to Ricardo ?

रिकाडो के अनुसार किस प्रकार की भूमि को लगान नहीं मिलता है ?

(vi) Which type of demand is of factors of production ?

उत्पादन के साधनों की माँग किस प्रकार की होती है ?

(vii) Give an example of oligopoly by defining it. अल्पाधिकार को परिभाषित करते हुए एक उदाहरण दीजिए।

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the key characteristics of Business Economics.

व्यावसायिक अर्थशास्त्र की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

3. Under what situations demand curve may slope upward from left to right ? Give examples in support of your answer.

किन स्थितियों के अंतर्गत, माँग वक्र बायें से दायें ऊपर की तरफ उठता हुआ हो सकता है ? अपने उत्तर की पुष्टि में उदाहरण दीजिए।

4. Explain the law of diminishing marginal utility with the help of an illustration and diagram.

एक उदाहरण और रेखाचित्र की सहायता से सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम को समझाइए।

5. Explain the characteristics of long-run average cost curve.

दीर्घकालीन औसत लागत वक्र की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

6. Throw light on the various concepts of national income.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं पर प्रकाश डालिए।

7. Discuss the liquidity preference theory of interest.

ब्याज के तरलता पसन्दगी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

8. "Profits are caused by innovation and disappear by initiation." Elucidate this statement.

"लाभ नवप्रवर्तन से उत्पन्न होते हैं और अनुसरण से समाप्त हो जाते हैं।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

9. How a monopolist determines output and price ?

Explain with suitable diagrams.

एक एकाधिकारी किस प्रकार उत्पाद और कीमत का निर्धारण करता है ? उपयुक्त रेखाचित्रों सहित समझाइए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the various methods of measuring elasticity of demand with illustrations and diagrams.

उदाहरणों और रेखाचित्रों सहित माँग की लोच को मापने की विभिन्न विधियों को समझाइए।

11. Discuss the law of variable proportions with suitable example and diagram. Why it operates ?

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की उपयुक्त उदाहरण और रेखाचित्र सहित व्याख्या कीजिए। यह क्यों क्रियाशील होता है ?

12. Distinguish between prime and supplementary costs with example and diagram. How it helps in managerial decisions ?

उदाहरण और रेखाचित्र सहित प्रमुख और पूरक लागतों के मध्य अन्तर कीजिए। ये कैसे प्रबंधकीय निर्णयों में सहायता करता है ?

13. Examine critically the modern theory of rent.

लगान के आधुनिक सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।